
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZPRÁVY Z OBCE 
 

Na slovo se starostkou 

Vážení spoluobčané, chataři a chalupáři, 

léto je pomalu pryč, a to „moje“ uteklo obzvláště rychle.  

Srpen byl ve znamení staveb. Stále probíhá stavba 

kanalizace v centru obce v souladu s plány a předběžnými 

náklady i harmonogramem. Podařilo se také vybrat 

dodavatele na akci „Krompach-rekonstrukce vodovodu“ a 

uzavřít smlouvu s vítězem veřejné zakázky. Náklady na 

rekonstrukci jsou plánovány ve výši 4 520 428,34 Kč bez 

DPH a obec obdržela dotaci ve výši cca 1,8 mil. Kč. 

Z oblasti staveb ještě zmíním pokračující práce na projektu 

rekonstrukce hasičské zbrojnice, který jsme vám 

prezentovali na minulém veřejném zasedání. Nyní 

probíhají práce na projektové dokumentaci pro stavební 

povolení. 

V srpnu jsme také se specialistou BOZP a PO konečně 

zajistili dokumentaci a vybavení v oblasti bezpečnosti 

práce a požární ochrany v budovách patřících obci. 

Opět připomínám avizovanou revizi katastru nemovitostí, 

která započne 1. 11. 2023, podrobnosti již nyní naleznete 

na úřední desce a informace o setkání se zástupci katastru 

nemovitostí také v těchto rozhledech. 

Proběhlo také Česko-německé sousedské setkání s rekordní 

účastí a spolu s SDH Krompach jsme se zúčastnili krásné 

akce v Oybinu „Feuerwehrfest“. 

V září se bude konat mnoho akcí jak v Krompachu, tak i 

v okolí, zmíním Buřtobraní a Krompašský křest desky 

Aničky a Kuby Horákových, Krajské dožínky v Brništi a 

z těch zaměřených trochu jiným směrem zejména tu 

Krompašskou pracovní. 23. září se chceme se všemi 

společně setkat na „brigádě“ a opravit náhrobky po 

vandalech, a také vysekat a vyčistit centrum obce kolem 

sklepů za garáží. Bližší informace budou brzy zveřejněny. 

Ve stejný den se také koná Den za obnovu lesa, akce 

pořádaná Lesy ČR. 

Užijte si krásné zářijové, stále teplé dny. 

 

Věra Polanecká, starostka 

 

 

 

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 

POZVÁNKA na veřejné zasedání obecního zastupitelstva 9/2023, v pondělí 18. 9. 2023 od 18:00, které proběhne v zasedací 

místnosti Obecního úřadu Krompach. 

PROGRAM: 

1) Zahájení, určení ověřovatelů zápisu a zapisovatele 

2) Schválení smlouvy o prodeji pozemku 503/4 k.ú. Krompach ve vlastnictví obce Krompach o výměře 513 rn2 

3) Schválení prodeje vozidla Avia A31.1K 

4) Rozpočtové opatření 6/2023 

5) Volba člena komise SPOZ 

6) Zápis z kontroly kontrolního výboru 

7) Zápis z kontroly finančního výboru 

8) Různé — revize katastru nemovitostí 

9) Diskuse 

10) Závěr 

Vyvěšeno: 31. 08. 2023 

Sejmuto: 18. 09. 2023 

Věra Polanecká 

starostka obce 

 

 

Vydává: Sdružení pro Krompach z.s. ve spolupráci s obcí Krompach a místními obyvateli a chalupáři jako občasník 

 

č. 09 září 2023   www.spk-krompach.wbs.cz    vydáno v Krompachu 6. 9. 2023 



2 

 

 

OZNÁMENÍ 

o vyhlášení revize katastru nemovitostí 
Obec Krompach podle ustanovení S 38 odst. 1 písm. a) 
zákona č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

oznamuje 
na základě sdělení Katastrálního úřadu pro Liberecký kraj, 
Katastrální pracoviště Česká Lípa (dále jen „katastrální 
úřad") č. j. RO-15/2023-501-1 , že v katastrálním území 
Krompach obce Krompach bude dne 1. 11. 2023 zahájena 
revize  katastru  nemovitostí,  která   potrvá  přibližně   do 
30. 11. 2024. 
Revize katastru nemovitostí (dále jen „revize") bude 
provedena v rozsahu podle S 43 odst. 4 a odst. 5 písm. b), 
c) a d) vyhlášky č. 357/2013 Sb., o katastru nemovitostí 
(katastrální vyhláška), ve znění pozdějších předpisů, tj. 
předmětem revize budou hranice pozemků, obvody budov 
a vodních děl, druh pozemku a způsob využití pozemku, 
typ stavby a způsob využití stavby, zápisy v záznamu pro 
další řízení, zhušťovací body, podrobné polohové bodové 
pole, další prvky polohopisu katastrální mapy, místní 
názvy a pomístní jména a chybějící technickoekonomické 
atributy stavebních objektů, u kterých bude zjištěn 
nesoulad se stavem katastru. 
 
 
Během revize budou zaměstnanci katastrálního úřadu 
revidovat soulad shora uvedených údajů katastru se 
skutečným stavem v terénu. Účast vlastníků nemovitostí a 
jiných oprávněných (dále jen „vlastníci nemovitosti") není 
při revizi nezbytná. V případě zjištěného nesouladu mezi 
stavem evidovaným v katastru a stavem v terénu budou 
vlastníci nemovitostí zváni k jeho projednání se zástupcem 
katastrálního úřadu, kterým je Ing. Jan Synák, tel.: 487 714 
748, e-mail: jan.synak@cuzk.cz. 
 
 
 

 
 
V této souvislosti upozorňujeme vlastníky nemovitostí na 
jejich povinnosti, vyplývající z ustanovení S 37 odst. 1 
katastrálního zákona, zejména povinnost 

a) zúčastnit se na výzvu katastrálního úřadu jednání 
(nebo na toto jednání vyslat svého zástupce s 
písemnou plnou mocí), 

b) ohlásit katastrálnímu úřadu změny údajů katastru 
týkající se jejich nemovitostí, a to do 30 dnů ode dne 
jejich vzniku a předložit listinu, která změnu dokládá, 
nejedná-li se o listiny, které předkládají příslušné 
orgány veřejné moci přímo k zápisu do katastru 
nemovitostí, 

c) na vyzvání předložit ve stanovené lhůtě, ne však kratší 
30 dnů, příslušné listiny pro zápis do katastru. 

Vlastníci nemovitostí se vyzývají, aby při revizi splnili své 
výše uvedené povinnosti, pokud se tak již dříve nestalo. 
Neposkytne-li vlastník nemovitosti na výzvu katastrálního 
úřadu potřebnou součinnost a zjištěný nesoulad se nepodaří 
odstranit do ukončení revize, bude informace o tomto 
nesouladu zveřejněna na internetových stránkách Českého 
úřadu zeměměřického a katastrálního prostřednictvím 
aplikace Nahlížení do katastru nemovitostí. 
Vlastníci nemovitostí se dále upozorňují na ustanovení S 
61 katastrálního zákona, podle kterého jsou zaměstnanci 
katastrálního úřadu při své činnosti oprávněni vstupovat v 
nezbytném rozsahu na pozemky a provádět na nich 
průklesty a zeměměřické činnosti pro účely katastru za 
podmínek stanovených jiným právním předpisem. 
 

Podpis a razítko: 

OBEC KROMPACH 
Oznámení vyvěšeno dne: 22. 8. 2023  
Oznámení sňato dne: 
 

Za správnost vyhotovení: Šimanovská Zuzana. 

 

Revize katastru nemovitostí 

 

Na úřední desce obce Krompach bylo vyvěšeno oznámení o konání revize katastru nemovitostí včetně podrobností. Před 

zahájením revize katastru nemovitostí, která proběhne v termínu od 1. 11. 2023 do 30. 11. 2024, zveme všechny občany, 

chataře i chalupáře na úvodní jednání, na kterém zástupci Katastrálního pracoviště Česká Lípa zodpoví vaše dotazy k revizi. 

Setkání proběhne v pátek 6. 10. 2023 v 15:00 v zasedací místnosti obecního úřadu. 

 

 

 

Upozorňujeme na krádeže v Krompachu. Dbejte zvýšené obezřetnosti. Nenechávejte v okolí domů cenné 

věci bez zajištění. Zamykejte. Pravidelně kontrolujte své chaty a chalupy. 

 
 

Ach ty odpady… likvidace skládky pneumatik  

V předchozím čísle KR byl uveřejněn článek pana Vincíka 

na téma přeplněných odpadových nádob v obci. 

Bohužel mu musím dát za pravdu, situace skutečně není 

uspokojivá. Důvodů je víc, objektivních i subjektivních, 

např. nedostatek řidičů svozových vozidel v letním období, 

nebo prostý fakt, že do Krompachu vesele a bezostyšně 

vozí svůj odpad lidé ze sousedních obcí. Chci proto pana 

Vincíka i ostatní občany ujistit, že vedení obce tuto situaci 

vnímá, a jak již uvedla paní starostka v červnových KR, 

připravuje se řešení. Nicméně změna systému odpadového 

hospodářství v obci není záležitost týdne, takže prosím o 

trochu trpělivosti. 

Na důkaz toho, že vedení obce myslí boj s nepořádkem 

skutečně vážně, považuji za vhodné upozornit na aktuální 

likvidaci černé skládky starých pneumatik u objektu 

bývalého kravína. Ta hrůza v centru obce vznikala a 

rozrůstala se řadu let. A skoro to vypadá, že nikomu vlastně 

ani nevadila, lidé si zvykli, že u kravína mohou vyhodit 



3 

 

v podstatě cokoliv, a že se někdo postará… A tak se 

nakonec i stalo.  

Stačilo jen nasadit rukavice, ten letitý bordel naložit na 

přívěs a několikrát se s ním otočit do sběrného místa.  

Chci všechny pořádkumilovné občany i chalupáře 

upozornit na skutečnost, že v ČR existuje systém zpětného 

odběru pneumatik „ELTMA“. V tomto systému jsou 

zapojeni výrobci pneumatik, sběrná místa a zpracovatelé. 

Občané, kteří bezplatně odevzdají opotřebované 

pneumatiky v kterémkoliv sběrném místě, mají jistotu, že 

pneumatiky budou recyklovány a dále využity. Nejbližší 

sběrná místa v okolí Krompachu jsou: 

- Sběrný dvůr města Cvikova, Tovární ul. (otevřeno 

středa 15:00-17:00, SO 9:00-11,00)  

- Sběrný dvůr města Jablonné v Pj., Komenského 

538 (otevřeno čtvrtek 8:00-18:00, SO 8:00-13:00) 

- Pneuservis Lache, Jablonné v Podještědí, 

Cvikovská 268, (otevřeno PO–PÁ 8:00-16:00) 

Síť sběrných míst je velmi hustá, celý seznam naleznete na 

www.eltma.cz. Není tedy žádný důvod, abychom 

v Krompachu ještě někdy někde našli se válet jednu 

jedinou starou pneumatiku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

článek a foto Jiří Kudrna, místostarosta 

 

 

Revitalizace centra obce 

 

Začala oprava kanalizace a vody v centru obce. 

Všichni jste si všimli rozkopaných chodníků od čistírny 

odpadních vod do centra. Jedná se o propojení objektů 

hasičárny s čistírnou odpadních vod a o napojení 

vodovodu.  Tato akce se už dlouho plánovala. Bohužel 

v rámci přípravy akce se zjistilo, že vedení kanalizace pod 

vozovkou kolem Davidů a Prášků je ve velmi špatném 

stavu a je ho nutno opravit. Kontrolní kanalizační šachty 

neměly dna, a tak voda prosakovala pod kanalizaci a domy 

v okolí. Pod domy se tvořily kaverny, které mohly způsobit 

velké škody. 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
článek a foto redakce 

 

 

 

http://www.eltma.cz/


4 

 

Úprava jízdního řádu autobusů 

 

 
 

 

SDH Krompach 

15. srpna v 20:06 

Výjezd č. / 15.8.2023 / 08:00 /TECHNICKÁ POMOC/ 

LIKVIDACE OBTÍŽNÉHO HMYZU/HCL631/Krompach 

Jednotka vyjela na místo události s CAS 24 Iveco. Po 

příjezdu a následném průzkumu bylo zjištěno, že ve štítové 

zdi nad oknem pokoje je hnízdo sršní. Pomocí žebříku, 

ochranného oděvu a spreje na likvidaci hmyzu jsme hnízdo 

odstranili. 

Zasahující jednotky: JSDH Krompach 

 

https://www.facebook.com/hasici.krompach?__cft__%5b0%5d=AZX256OwXVZ6bg8ulRRo8nFYK1nLrXdQJVIk3uwnotJK5re4feHw-gnfJnxjL9q3MpycvgXX6f_A4YEHZ3alrfRFHqpa-GMaMB5Hl2aYf9bGziNJiV7k7FNertWrCF2sNUKdSAKRSjhGRjdAhntJ9nEK5B-x8pe3vO9gyTY63m0tijn2A2cqWGhnYvddbm9j1Ik&__tn__=-UC%2CP-R
https://www.facebook.com/hasici.krompach/posts/pfbid02jzafBX1HDNj2YqXqwux85x86Gpfagh5Pznt1G7pmsHF11fPWYS5YYHMJ92rxiKxel?__cft__%5b0%5d=AZX256OwXVZ6bg8ulRRo8nFYK1nLrXdQJVIk3uwnotJK5re4feHw-gnfJnxjL9q3MpycvgXX6f_A4YEHZ3alrfRFHqpa-GMaMB5Hl2aYf9bGziNJiV7k7FNertWrCF2sNUKdSAKRSjhGRjdAhntJ9nEK5B-x8pe3vO9gyTY63m0tijn2A2cqWGhnYvddbm9j1Ik&__tn__=%2CO%2CP-R


5 

 

       
článek a foto převzato z FB SDH Krompach 

 

DALŠÍ INFORMACE  
 

Letošní tradiční „Buřtobraní“ 

 

 
 

 

 

 

 

Křest desky pro děti – Horák Jakub 

 

Vážení spoluobčané, sousedé, kamarádi, 

rádi bychom vás s Aničkou pozvali na dlouho odkládaný 

krompašský křest našeho CD "Pro nás - pro děti". 

 

Tato mezigenerační deska je s obcí velmi spojena. Jednak 

90 % písní vzniklo zde na krompašské Truhlárně a jednak 

se na jejím natáčení podílely i děti z místního DD. 

 

Budeme moc rádi, když v sobotu 30. září v 16.00 hod 

zavítáte do krompašského kostela Čtrnácti svatých 

pomocníků a strávíte s námi část vašeho odpoledne. 

Víme, že někteří už naše songy znají a rovnou je tímto 

vyzýváme, aby si je s námi přišli zazpívat :) 

Vstupné na akci je dobrovolné. 

 

Kuba a Anička Horákovi 

 
 



6 

 

     
článek Jakub Horák, foto: Anička v akci z křtu CD v N. Boru, titulní strana obalu 

 

PLÁN KULTURNÍCH A JINÝCH AKCÍ V KROMPACHU 2023 
 

Termín  Čas  Akce  Kdo pořádá  Kde  

9. 9.  15:00 hod.  Buřtobraní  SpK                                   Restaurace Na 

Hřebenovce  

30. 9.  16:00 Křest nového CD Jakub Horák  V kostele 14 sv. 

pomocníků 

26. – 29. 10.  Zvěřinové hody Farma Hvozd Farma Hvozd 

28. 10.  Bude upřesněn  Setkání k výročí vzniku ČR  OÚ  V parku TGM  

2. 12.   Bude upřesněn  Adventní sousedské setkání a 

Andělská slavnost  

OÚ, DD a další 

organizátoři  

Více míst v obci  

Bude upřesněn  Vánoce pod Hvozdem – živý 

betlém  

Farma Hvozd  Farma Hvozd  

24. 12. 16:00 hodin Mše  Římskokatolická farnost 

Cvikov 

V kostele 14 sv. 

pomocníků 

 

INFORMACE Z OKOLÍ 

Cvikov 

 

   

 



7 

 

Nový Bor 
 

Městské divadlo Nový Bor 22. září v 19 hodin 

Hrají: Vanda Hybnerová, Eva Leinweberová, Dáša 

Zázvůrková, Jitka Sedláčková 

MŮŽEM I S MUŽEM II. 

Podobnost se Seriálem sex ve městě je čistě náhodná. 

Vtipná autorská feérie 4 žen, 4 archetypů, vznikla z potřeby 

podívat se pravdě do očí... 

Autorské představení. Co vše se odkryje a kolik slupek 

oloupe během jedné narozeninové párty. A po čem všichni 

touží, no přece po lásce, po tom nádherném stavu milovat 

a být milován.…. , co ženy dělají, když si myslí, že je nikdo 

nevidí. 

Délka představení: 105 min. 

vstupné: 550 Kč 

 

Městské divadlo pondělí 2. října v 19:00 

agentura Harlekýn, autor: Eric Assous 

PŘÍBUZNÉ SI NEVYBÍRÁME 

Rodinnou oslavu dokonale okoření příchod mladé 

vyzývavé sekretářky. 

Francouzská komedie. Hrají: Svatopluk Skopal, Martin 

Zahálka, Václav Vydra nebo Jan Čenský, Lenka Skopalová 

nebo Jana Boušková, Eva Janoušková, Simona Postlerová 

nebo Eva Režnarová.  

Režie Jan Novák 

vstupné: 550 Kč 

 

 
 

Jablonné v Podještědí 
 

 

9. 9. 2023 

 Dny evropského dědictví Večerní scénické prohlídky 

zámku s Bílou paní aneb Lemberk trochu jinak Netradiční 

prohlídky zámku, při kterých se setkáte se známými i méně 

známými osobnostmi českých dějin, majiteli zámku a 

možná při troše štěstí potkáte i Černou paní. Časy 

jednotlivých prohlídek: 18:30; 19:15; 20:00 a 20:45 a 

21:30, zámek Lemberk. 
 

 

 

 

 

16. – 17. 9. 2023 

 Dny evropského dědictví Zpřístupnění Bredovského 

letohrádku se zahradou Zpřístupnění panelové výstavy 

„Lemberk v proměnách času.“ Výstava i zahrada bude 

otevřena po celý den od 10:00 do 16:00 hodin na zámku 

Lemberk. 

 

23. 9. 2023 

 Autobusový zájezd za pamětihodnostmi Libereckého kraje 

– Železného Brodu a Jablonce nad Nisou 8:00 hodin odjezd 

ze zastávky Zdislavy z Lemberka Společnost přátel historie 

města ve spolupráci s Městem Jablonné v Podještědí. 

 

Jiné akce 
 

     



8 

 

 

KAM NA VÝLET  
 

Výstava: Lužické hory objektivem Mariana Maštrly 

Výstava pocitově laděných fotografií přibližuje obdiv 

autora k přírodě a jeho umění vidět krásu krajiny v detailu 

i v celku.  

 

Výstava fotografií je přístupná na telefonické dojednání na 

č. 603 887 907.  

Vstupné dobrovolné!  

Jiřetín p/J – galerie V Podstávce (Náměstí Jiřího) 

zdroj: Jiřetínský obšťastník 

Výlet do Naděje na bývalý náhon pro turbínu. 
Máte to kousek od restaurace „Pod Přehradou“. Tam se 

občerstvíte a vyrazíte na další cestu. Cca 200 metrů. 

Baterku sebou. Nedaleko osady Naděje, na trase červené 

turistické značky od stejnojmenné přehrady podél 

Hamerského potoka do Antonínova údolí jsou ve skalním 

masivu rozsáhlé pozůstatky vodního náhonu a staveb, 

k nimž přiváděl vodu. 

Jeden z mnoha pozůstatků, poukazujících na průmyslovou 

minulost, um předků, závislost na přírodě. V dnes 

zapomenutém a opuštěném koutě. Na mapách.cz je 

velestručná informace, která člověka nepřipraví na vše, co 

je tu k vidění: 

 

Ve skále se nachází chodba pro bývalý náhon podnikatelů 

Mittera a Weisse. Chodba je dlouhá 100 metrů a ústí u 

zbytků betonové stavby, kde byla umístěna vodní turbína 

pohánějící pilu. Šířka chodby je přibližně 80 cm a výška do 

2 metrů. 

Ivo Šafus, web : cokolivokoli.cz 

 

 

 
 

 

 
             

 Foto: Šíma, Kalitová 

 

 



9 

 

ZAJÍMAVOSTI 

 
Liberec -  foto radnice s divadlem, 1938           Lomnice nad Popelkou 

 

Ze sbírky Václava Mikuleho 

 

převzato z časopisu Trosečník 

 

RŮZNÉ 
 

Co je co? 

Třetí díl seriálu o tom, zda víte, jak vznikly výrazy, které běžně používáte a které mají své kořeny v dávné historii. 

Tak jdeme na to a užijte si to. Seriál pro Vás připravila Mgr. Jaroslava Náprstková, historička. 

 

Hotová Sodoma a Gomora 

Kam to lidstvo dospělo! Vždyť je to hotová Sodoma a 

Gomora! (Babička u televize při koncertu Beatles) 

Je to už dávno, skoro čtyři tisíce let, co prý v rajsky 

krásném údolí Siddí na břehu Mrtvého moře vzkvétala dvě 

města, patřila mezi pět nejpěknějších izraelských sídel. 

Jedno se jmenovalo Sodoma, druhé Gomora. Jejich 

obyvatelům se vedlo tak dobře, až zpychli a zbujněli a 

začali se oddávat různým prostopášnostem. Nad tím 

hříšným řáděním se pozastavil i sám Hospodin. Rozhněval 

rozhodl, že je smete z povrchu zemského. Oznámil to vůdci 

izraelského lidu Abrahámovi který žil počestným životem 

kočovného beduína ve stanu a hostil boží anděly mlékem. 

A tady se poprvé objevuje otázka, která je dodnes velmi 

živá: otázka kolektivní odpovědnosti. Abrahámovi 

připadalo nespravedlivé a kruté, že s hříšníky mají být 

zahubeni i nevinní. Co když je v městě padesát 

spravedlivých? 

Bůh slíbil, že Sodomu ušetří, jestliže tu těch padesát 

nevinných bude. Oba asi věděli své, protože Abrahám 

smlouval dál: „Možná že do těch padesáti bude chybě pět. 

A co když se jich najde jen čtyřicet?” Hospodin slíbil, že 

město ušetří pro třicet, pak dvacet, a nakonec pro pouhých 

deset spravedlivých. Ale ani těch deset se v Sodomě 

nenašlo; byli tu jen čtyři, a to byl Abrahámův synovec Lot, 

jeho žena a dvě dcery. Nežli Hospodin začal dštít na 

Sodomu a Gomoru oheň a síru, poslal anděly, aby Lota 

s rodinou z města vyvedli. Cestou se nesměli ohlédnout, ale 

dokažte to, když je za vámi všechno, co tvořilo dosavadní 

život! 

 

 

Lotova žena se ohlédla a v tu chvíli se změnila v solný 

sloup. Když potom do těchto míst přišel Abrahám, zjistil,že 

obě města jsou zničena a s nimi „celý jordánský okrsek, 

všichni obyvatelé i rostliny". 

Zdá se, že podobně jako báje o potopě také toto vyprávění 

o zkáze Sodomy a Gomory má základ v nějaké skutečné 

živelní pohromě, která byla tak hrozná, že se uchovala 

v paměti lidstva. 

Podle odborníků šlo o zemětřesení a sopečné výbuchy; 

protože jsou v této oblasti ještě dnes naleziště síry a asfaltu, 

nebylo nic přirozenějšího, než že při sopečné činnosti došlo 

i k velkým požárům. Tvar dna Mrtvého moře napovídá, že 

rozvaliny patrně zalila voda. Potápěči se o tom pro hustotu 

a neprůhlednost zdejší mořské vody nemohli dosud 

přesvědčit. Existují však zlomky díla fénického kněze  

Samchuniatona „Nejstarší dějiny", kde se praví doslova: 

„Údolí Siddí se propadlo a stalo se jezerem.” 

Zatímco tedy obě města možná leží na dně Mrtvého moře, 

na pobřeží jsou pahorky zvětralé kamenné soli, které při 

bujnější fantazii mohou připomínat různé tvary jako 

pískovcové útvary v našem Českém ráji; mezi nimi lze najít 

i Lotovu ženu. Celá legenda převelice zajímá moderní 

vědce, z nichž někteří si pohrávají s myšlenkou, zda nešlo 

o jakýsi atomový výbuch a zda tu vlastně nebyla první 

Hirošima. 

To jsou otázky, které my nezodpovíme. Nás ta historie 

zajímá především proto, že babička říkávala, že stála jako 

Lotova žena, když uviděla, jak vichřice zničila zahrádku. 

A co říkala o Sodomě, už víme. 

 

 



10 

 

 

Chlupatý jak Ezau 

Pan Karhánek byl s odpuštěním chlupatý jak Ezau, a proto 

se nerad ukazoval v plavkách. (Ze soudničky). 

Abrahám měl ženu Sáru a s ní syna Izáka. Izák se oženil s 

Rebekou a měli dva syny, Ezaua a Jákoba. Byla to vlastně 

dvojčata, ale protože Ezau přišel na svět první, měl všechna 

práva prvorozence, a ta tehdy nebyla malá. Rodiče je dobře 

rozeznali, protože Ezau se narodil a zůstal tak chlupatý, že 

se k němu dodnes přirovnávají všichni podobně postižení. 

Jákob byl hladký a zdá se, že nejen kůží. Byl, jak se říká 

všemi mastmi mazaný. Maminka Rebeka se v něm viděla, 

zatímco Izák měl radši dobráckého, těžkopádného Ezaua. 

Na způsobu jejich života, jak jej líčí Bible, vidíme zvyky 

starého kočovného kmene, kde hlavní obživu skýtal lov. 

V tom Ezau vynikal a z úlovku dovedl připravit výtečné 

pokrmy. Jednou doma vařil Jákob čočku, když přišel Ezau 

z lovu k smrti utrmácený a hladový. Prosil bratra, aby mu 

dal najíst, ale ten chytře využil situace a nedal mu čočku 

dřív, dokud se Ezau nezřekl prvorozenství v jeho prospěch. 

„I přisáhl mu a prodal prvorozenství své Jákobovi. Tedy 

Jákob dal Ezauovi chleba a té krmě z čočovice, kteréžto jedl 

a pil a vstav odešel; a tak prodal Ezau prvorozenectví. A 

tak se také dostalo do oběhu rčení „prodat úděl za 

čočovici", které cituje Viktor ve své slavné básni Země 

mluví: „Neoslyš slova varující: neprodej úděl za čočovici.” 

Prvorozenství byl velký Jákobův trumf, ale stejně důležité 

bylo otcovo požehnání.  

A starý, slepý a nemocný Izák se zřejmě chystal požehnat 

Ezauovi. Řekl mu to otevřeně, když ho naposled posílal na 

lov: „Přines mi něco z lovu a přistroj mi krmě chutné, abych 

jedl a požehnám ti před Hospodinem, dříve než zemru.” 

Tohle zaslechla Rebeka a zatímco chudák Ezau honil zvěř 

po horách, nařídila Jákobovi zabít dvě kozlátka a připravila 

je tak, jak to její muž měl rád. Pak svému miláčkovi 

omotala ruce a krk kozlečími kožkami a poslala ho k otci. 

Starci bylo divné, že Ezau nemá svůj hlas, a začal ho 

ohmatávat. Kam sáhl, samý chlup; pronesl tedy velké 

požehnání Podvod byl odhalen, když se vrátil uřícený Ezau, 

upekl svůj úlovek a radostně běžel k otci. Zjistil, že Izák už 

nejen obědval, ale také požehnal, a to bratrovi, který se stal 

pánem nad vším majetkem a nad všemi sourozenci. Hořce 

plakal a neutěšilo ho otcovo proroctví: „Aj, v tučnostech 

země bude bydlení tvé a v rose nebeské shůry. V meči svém 

živ budeš a bratru svému sloužiti budeš; ale přijde čas, že 

budeš panovati jho jeho z šíje své.” 

Ezau se rozkatil a prohlásil, že Jákoba stejně zabije, takže 

matka Rebeka svého honem tajně vypravila k strýčkovi 

Lábanovi. 

To, jak se tam měl, už nepatří do našeho vyprávění, i když 

to je příběh napínavý i dojemný. 

Tak zase příště. 

 

Nabídka 
 

Prodáme sekací traktůrek značky Mountfield, sedm let 

starý, málo používaný a ve velmi dobrém stavu. Je se 

zásobníkem na posekanou trávu, možno i mulčovat. 

Benzinový jednoválec čtyřtakt. Cena dohodou. 

Hlinomazovi, Valy 65, Krompach, tel. 606610136.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pozvánka na letošní workshop Zapomenutá místa (termín: 19.-22. 10. 2023) 

 

Letos budeme "v dobré společnosti", což znamená, že 

bychom se rádi zabývali společenským životem v dobách 

minulých. Vypravíme se po stopách bývalých hostinců, 

setkáme se s pamětníky a natočíme o daných místech krátké 

filmy. Letošní specialitou bude, že se budeme současně 

zabývat místy v Polevsku a Großhennersdorfu. Kromě toho  

 

 

 

strávíme opět plno času společně, abychom naše sousedy a 

jejich jazyk poznali (ještě) lépe. 

Děkujeme za předání na další zájemce 

Krásné léto a těšíme se moc na Vás! 

Petra & Patrick    

 

Tandem – Nový Bor, Lužický horský spolek  

http://horskyspolek.eu/spolek.html

 

 

 

http://horskyspolek.eu/spolek.html


11 

 

------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------------------------ 

 

Přihlašovadlo – Zapomenutá místa 2023 

 

Termín: čtvrtek 19. 10. (17 h.) – neděle 22. 10. 2023 (15 h.) 

Ort:   Penzion a restaurace Na Křižovatce 

  Polevsko 190 

  www.restaurace-polevsko.cz 

Účastníci: všichni zájemci ve věku od 18 let z ČR a Německa 

Cena:  1 400 CZK včetně ubytování, stravy (plná penze), materiálu atd. 

 

Jméno + příjmení: 

Kompletní adresa: 

Národnost: 

Rodné číslo (kvůli pojištění): 

Mail + telefon: 

 Ano Ne 

Vlastním filmový fotoaparát a stativ a mohu si je vzít s sebou.   

Vlastním notebook na možnou práci a mohu ho přivézt na workshop s sebou.   

Jsem vegetarián/-ka   

Alergie či jiné speciální požadavky na stravu: 

Skupinová práce bude jeden den probíhat současně v Polevsku a Großhennersdorfu. Jedno z těchto 

míst upřednostňuji…? 

Pokud ano, které? : 

 

Jak a kde jsi se o workshopu dozvěděl/-a ?: 

Jaká jsou tvá očekávání? Proč jsi se přihlásil/-a?:        

Následujícími jazyky se domluvím (stačí základně): 

(žádný strach - tlumočníci budou samozřejmě kdykoliv k dispozici!!!) 

 

 

Tvé přihlášení je definitivně platné po uhrazení účastnického poplatku. 

Informace k platbě obdržíš po potvrzení účasti. 

Tvé osobní údaje budou použity pouze pro účely organizátorů projektu (LHS a HV) a nebudou poskytnuty třetím stranám. 

Pokud si přeješ po ukončení projektu data vymazat, kontaktuj nás. 

 

VYPLNĚNÝ FORMULÁŘ POŠLI NEJPOZDĚJI DO 30.9.2023 NA: petrazahradnickova@horskyspolek.eu   

DĚKUJEME ZA TVŮJ ZÁJEM A BRZY NA VIDĚNOU! 
 

------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------------------------ 

 

PRO POBAVENÍ 

 

Milý čtenáři! 

Od šesti! Od šesti ráno mě otravovala moucha. 

Ale hoňte mouchu, když jste rozespalí a moucha se podle 

všeho vyspala do růžova! 

Dřív jsem hmyz honil badmintonovou raketou, ale tu jsem 

někomu dal. 

Plácačka s někam poděla se stěhováním. A vůbec jsem 

vyšel ze cviku. 

Je tři čtvrtě na tři, moucha se mi pošklebuje ze stropu. Až 

slétne níž, uskutečním asi desátý pokus trefit ji novinami. 

Jsem nevyspalej, nasranej, mám rozhozenej cukr. To 

všechno kvůli centimetrový svini. 

A pak že Pán tvorstva!  

převzato z časopisu Trosečník 

 

 

 

 

 

 

http://www.restaurace-polevsko.cz/
mailto:annablaahovaa@gmail.com


12 

 

 

K PROCVIČENÍ MOZKU 
 

 

 
 

 

 
Pokrok nezastavíš 

 

 
 

ROZVOZ PLYNU 

 

Termíny rozvozu plynu 9. a 30. 9. 2023 - mob.: 777 174 836 

 

 

Redakční rada má právo zamítnout příspěvky, které budou v 

rozporu se statutem periodika. 

Vydavatel nenese zodpovědnost za obsah zveřejněné inzerce a 

případné následné škody. 

 

Vydavatel: Sdružení pro Krompach z.s., IČO: 28553161  

 

 

Sídlo redakce: Valy 75, 471 57, Krompach  

tel: 606716792, 602225099, e-mail: spk_krompach@volny.cz; 

kalitovi@volny.cz 

 

 

 

 

 

 

Redakce: Rudolf Kalita 

Redakční rada Krompašských rozhledů:  

Mgr. Věra Polanecká, MBA; Ing. Jindřiška Kalitová;  

Mgr. Blanka Horáčková; Bc. Markéta Kudrnová 

DTP: Rudolf Kalita 

 

Tisk: Obec Krompach, 471 57, Krompach 49 

Povoleno: Evidenční číslo MK: E 18130  

Náklad: 

• 30 - 50 ks tiskem 

• internetové stránky Sdružení pro Krompach z.s. 

• elektronická verze e-mailem cca 150 x 

 

  8  2  4   

4        8 

 9      2  

  9 5  7 3   

  4    6   

  5 6  8 1   

 8      3  

9        7 

  1  3  5   

 5 1    8 9  

9    6    7 

   5  1    

6        3 

   3  9    

5        1 

   6  2    

2    1    5 

 8 4    3 6  

mailto:spk_krompach@volny.cz
mailto:kalitovi@volny.cz

